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IL DIRETTORE  

 

Vista la Legge 21 dicembre 1999, n. 508, di riforma delle Accademie di Belle Arti, Accademia 

Nazionale di Danza e Accademia Nazionale d’Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per le 

Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali Pareggiati; 

Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132, con il quale è stato emanato il Regolamento recante i criteri 

generali per l’adozione degli Statuti di Autonomia e per l’esercizio dell’autonomia regolamentare da 

parte delle Istituzioni artistiche, musicali e coreutiche di cui alla Legge n. 508 del 21 dicembre 1999;  

Visto il D.M. 4 agosto 2021 n. 1016, con il quale è stato elevato il limite ISEE per l’esonero totale 

dal contributo onnicomprensivo; 

Visto lo statuto del Conservatorio di Musica “Domenico Cimarosa”; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio di Musica 

“Domenico Cimarosa”; 

Vista la deliberazione n.60 datata 21/05/2024 del Consiglio di amministrazione;  

Adotta 

la presente integrazione al regolamento per la determinazione dei contributi ed esoneri per gli studenti 

iscritti all’anno accademico 2024/2025 che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte 

integrante. 

 

                                                                                                               Il Direttore 

                                 M° Maria Gabriella Della Sala   

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3, D. Lgs. 12/02/1993, n.39) 
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PREMESSA  
 

Il presente regolamento si applica a tutti gli studenti iscritti presso il Conservatorio di Musica 

“Domenico Cimarosa” di Avellino e a tutti coloro che sostengono esami in qualità di studenti 

esterni.  

Tutti gli studenti iscritti contribuiscono alla copertura dei costi dei servizi didattici, 

scientifici e amministrativi mediante il pagamento dei contributi posti a proprio carico.   

 

ART. 1 - TASSE E CONTRIBUTI DI AMMISSIONE 
 

Gli studenti, ai fini della partecipazione alle prove di ammissione al corso base, corso 

propedeutico, corsi di I e II livello, sono tenuti al versamento di:  

-  contributo fisso di € 70,00 tramite PagoPa; 

- € 6,04 sul conto corrente postale n. 1016 oppure tramite bonifico bancario con le seguenti 

coordinate IBAN IT45R 07601 03200 0000 0000 1016 intestato a "Tasse governative - Centro 

Operativo di Pescara".  

I versamenti devono essere effettuati entro la data di scadenza delle domande. 

 

ART. 2 - CORSI DI BASE E PROPEDEUTICI 
 

Gli studenti iscritti a ciascun anno dei corsi di base e propedeutici sono tenuti al versamento delle 

tasse erariali e dei contributi come di seguito specificato:  

 

 1 - TASSE ERARIALI DI ISCRIZIONE 

 

Tassa di immatricolazione (esclusivamente per i nuovi iscritti ossia per iscrizioni al 1° anno) 

di € 6,04 sul c.c.p. 1016 oppure tramite bonifico bancario con le seguenti coordinate IBAN IT45R 07601 

03200 0000 0000 1016 intestato a "Tasse governative - Centro Operativo di Pescara"; 

 

Tassa di frequenza di € 21,43 sul c.c.p. 1016 oppure tramite bonifico bancario con le seguenti coordinate 

IBAN IT45R 07601 03200 0000 0000 1016 intestato a "Tasse governative - Centro Operativo di 

Pescara" 

 

Imposta di bollo di € 16,00, utilizzando il sistema Pagopa.  

 

 2 -  COSTI ASSICURATIVI 

 

Gli studenti sono tenuti al versamento di € 7,00 tramite PagoPa. Il suddetto importo è 

suscettibile di variazioni sulla base dei contratti assicurativi stipulati. 
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3 - CONTRIBUTO OMNICOMPRENSIVO  
 

Gli studenti iscritti a ciascun anno dei corsi di base e propedeutici sono tenuti al versamento 
dei contributi come da tabella di seguito riportata in un'unica soluzione al momento 
dell'iscrizione. 

 

Fascia Valore   ISEE 
 Corsi 

Di Base 

Corsi  

Propedeutici 

I 
 

 

Fino    ad     €  7.000 300,00 400,00 

II DA € 7.000,01 FINO A € 18.000 350,00 450,00 

III DA € 18.000,01  FINO A  € 30.000 375.00 500,00 

IV Oltre           €  30.000,01 450,00 525,00 

 

 

ART . 3 - CORSI DI I E II LIVELLO 

 
Gli studenti iscritti a ciascun anno dei corsi accademici di I e II livello sono tenuti al 

versamento di un contributo onnicomprensivo annuale in relazione all'indicatore della 

situazione economica equivalente (ISEE) e tenuto conto di quanto stabilito dalla Legge di 

Bilancio 2019, dal D.M. 234 del 26/06/2020 e dal D.M. 1016 del 04/08/2021 come di seguito 

indicato: 

ISEE pari o inferiore a € 22.000,00: lo studente è esonerato dal pagamento del contributo 

onnicomprensivo annuale. 

ISEE da € 22.001,00 a € 30.000,00: lo studente deve pagare un contributo onnicomprensivo annuale 

per fasce di reddito ISEE. 

Per beneficiare di tale condizione lo studente dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti 

congiuntamente:  

a) appartenenza ad un nucleo familiare il cui indicatore della situazione economica equivalente 

(ISEE) sia compreso tra le fasce reddituali sopra descritte;  

b) iscrizione al Conservatorio di Avellino da un numero di anni accademici inferiore o uguale alla 

durata normale del corso di studio, aumentata di uno; 

c)  nel caso di iscrizione al secondo anno accademico lo studente deve aver conseguito, entro il 10 

agosto del primo anno, almeno n. 10 CFA;  

d) nel caso di iscrizione ad anni accademici successivi al secondo, lo studente deve aver conseguito 

almeno 25 CFA nei dodici mesi antecedenti il 10 agosto precedente alla relativa iscrizione.  

 

3.1 – TASSE E CONTRIBUTI  
 

Tutti gli studenti, indipendentemente dalla situazione economica equivalente (ISEE), sono tenuti al 

versamento delle tasse/contributi come di seguito indicato.  
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1 - TASSE ERARIALI DI ISCRIZIONE 

 

Tassa di immatricolazione (esclusivamente per i nuovi iscritti ossia per iscrizioni al 1° anno) 

di € 6,04 sul c.c.p. 1016 oppure tramite bonifico bancario con le seguenti coordinate IBAN IT45R 07601 

03200 0000 0000 1016 intestato a "Tasse governative - Centro Operativo di Pescara"; 

 

Tassa di frequenza di € 21,43 sul c.c.p. 1016 oppure tramite bonifico bancario con le seguenti coordinate 

IBAN IT45R 07601 03200 0000 0000 1016 intestato a "Tasse governative - Centro Operativo di 

Pescara";  

 

Imposta di bollo di € 16,00, utilizzando il sistema Pagopa 

 

 2 -  COSTI ASSICURATIVI 

 

Gli studenti sono tenuti al versamento di € 7,00 tramite PagoPa. Il suddetto importo è 

suscettibile di variazioni sulla base dei contratti assicurativi stipulati. 

 

3 – CONTRIBUTO REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO  

 

Gli studenti iscritti ai corsi accademici di I e II Livello sono tenuti al versamento del 

contributo regionale per il diritto allo studio in favore dell’ADISURC come da tabella di 

seguito riportata: 

 

REQUISITI TASSA DA VERSARE 

Importo ISEEU fino a 25.500,00 € e per gli studenti appartenenti 

ai Paesi in via di sviluppo ex art. 13 comma 5 DPCM 09/04/2001 

(DM n. 115 del 28 febbraio 2023) 

120 € 

Importo ISEEU da 25.500,01 € a 51.000,00 € e per gli studenti con 

nucleo familiare residente all’estero 
140 € 

Importo ISEEU oltre 51.000,01 € e per coloro che risultano 

sprovvisti di attestazione ISEEU al momento del pagamento della 

tassa 

160 € 

 

3.2- ESONERO DEI CONTRIBUTI  
 

Sono esonerati dal pagamento del contributo onnicomprensivo annuale gli studenti iscritti ai 

corsi accademici di   I e II Livello che appartengono a un nucleo familiare il cui Indicatore 

della situazione economica equivalente (ISEE-U)1, è inferiore o eguale a 22.000 euro e che 

siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 3 del presente regolamento. 

 
1 L’ISEE Università è un indicatore determinato da una tipologia specifica di DSU richiesta allo studente da Atenei ed Enti per il diritto 

allo studio per poter accedere ad agevolazioni quali borse di studio, alloggi e servizi mensa, oltre che per inquadrare lo studente stesso 

nella fascia di contribuzione universitaria corretta (c.d. riduzione/esenzione tasse). Per accedere a tali agevolazioni relative al diritto 

allo studio universitario si deve presentare l’ISEE Università. 
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Sono esonerati gli studenti beneficiari e idonei alle borse di studio dell'ADISURC e 

beneficiari dei prestiti d'onore.  

Sono, inoltre, esonerati dal pagamento del contributo da versare al Conservatorio tutti gli 

studenti iscritti a   qualsiasi corso in situazione di handicap con un'invalidità riconosciuta 

pari o superiore al 66% o con handicap intellettivo-fisico, ovvero riconosciuti con ciechi 

assoluti (L. 382/70) o sordomuti (L. 381/70) indipendentemente dalle percentuali di invalidità. 

Gli interessati dovranno produrre, all’atto dell’iscrizione, idonea certificazione attestante il 

grado di invalidità.  

Infine, gli studenti stranieri beneficiari di borsa di studio del Governo Italiano nell’ambito dei 

programmi di cooperazione allo sviluppo e degli accordi intergovernativi culturali e scientifici e 

relativi programmi esecutivi. Negli anni successivi al primo l’esonero è condizionato al rinnovo 

della borsa di studio da parte del Ministro degli Affari Esteri.  

 

 

 

3.3- ESONERO PARZIALE DEI CONTRIBUTI  

 

Sono esonerati parzialmente dal pagamento del contributo onnicomprensivo annuale gli  

studenti iscritti ai corsi accademici di I e II Livello che appartengono a un nucleo familiare 

il cui indicatore della situazione economica equivalente (ISEE-U) è superiore a 22.000,00 

euro e fino a 30.000,00 euro i quali se in possesso dei crediti formativi previsti sono tenuti 

al versamento  del  contributo come da tabella di seguito riportata: 

 

Fasce Reddito ISEE 

% 

Riduzione 

Contributo  

Max Fascia 

da 0,00 a 22.000,00 0 200,00 

da 22.001,00 a 24.000,00 1,4 1.000,00 

da 24.001,00 a 26.000,00 3,5 1.800,00 

da 26.001,00 a 28.000,00 5,25 1.800,00 

da 28.001,00 a 30.000,00 6,3 1.800,00 

da 30.001,00 a 99.999.999,00 100 2.000,00 

 

3.4 - STUDENTI AVENTI LA CITTADINANZA DI STATI NON APPARTENENTI 

ALL’UNIONE EUROPEA E NON RESIDENTI IN ITALIA 

 

Gli studenti aventi la cittadinanza di Stati non appartenenti all'Unione europea, e non residenti 

in Italia, per i quali risulti inapplicabile il calcolo dell'ISEE del nucleo familiare di appartenenza 

per l'iscrizione a ciascun anno dei corsi di base e propedeutici, dei corsi accademici di I e Il 
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Livello sono tenuti a versare € 2.000,00 rateizzabili come indicato all'art. 5 del presente 

regolamento. 

 

3.5 – RATEIZZAZIONE E SCADENZE  

 

Il versamento del contributo onnicomprensivo dei corsi accademici di I e di II Livello deve 

essere effettuato entro le date di cui alla seguente tabella:  

CONTRIBUTO 

SCADENZA I 

RATA  

ISCRIZIONE 

SCADENZA II 

RATA 

19 APRILE 

SCADENZA III RATA 

31 MAGGIO 

L’importo dovuto sulla 

base dei requisiti e della 

fascia di reddito 

1/3 contributo 1/3 contributo 1/3 contributo 

 

3.6 - MAGGIORAZIONE PER RITARDO PAGAMENTO  

 

 Lo studente è tenuto al versamento di una mora di Euro 50,00 per ritardo nell’iscrizione dei 

pagamenti dovuti fino a 15 giorni dalla scadenza, decorsi i quali è tenuto al pagamento di un 

supplemento di € 30,00 per ogni ulteriori 15 giorni di ritardo fino ad un massimo di due mesi.  

Lo studente è tenuto al versamento di una mora di Euro 100,00 per ritardo nei pagamenti di 

ciascuna rata fino al termine dell’anno accademico.  

I versamenti non effettuati entro i termini di cui al comma 1 e 2, fanno decadere lo studente dal 

diritto all'iscrizione salvo idonea e comprovata documentazione giustificativa del ritardo.  

 

 

3.7 - MANCATO PAGAMENTO DI TASSE E CONTRIBUTI  

 
Gli studenti che non risultino in regola con il pagamento delle tasse e dei contributi degli anni 
precedenti non potranno iscriversi all’anno successivo.  
Nell’ambito di ciascun anno scolastico è consentito agli allievi di essere ammessi a sostenere gli 
esami anche nelle ipotesi che non siano in regola con le scadenze rateali dei contributi e delle tasse 
che, ad ogni modo, dovranno essere necessariamente effettuati entro la fine dell’anno accademico 
di riferimento, pena la mancata iscrizione all’anno successivo e/o all’esame di diploma.  
Lo studente non in regola con i pagamenti non potrà ottenere il nulla osta per il trasferimento presso 
altro Conservatorio o altro corso di laurea, né ottenere borse di collaborazione o altre agevolazioni 
previste dalla legge.  
 

3.8 - STUDENTI A TEMPO PARZIALE  

 

Gli studenti che abbiano la necessità di conseguire i crediti previsti per ogni anno in un lasso di 

tempo superiore alla durata del corso di studi, possono chiedere di passare ad un regime di tempo   

parziale. 

L'iscrizione a tempo parziale è subordinata all'approvazione del Direttore che verifica la sua 

compatibilità con gli obiettivi formativi e la programmazione del corso. 
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La somma del contributo è determinata proporzionalmente ai crediti relativi agli esami da sostenere e 

all’ISEE-U presentato, secondo quanto stabilito ai punti 3.2 e 3.3 del presente Regolamento. 

 

3.9 - STUDENTI DIPLOMANDI  

 

Gli allievi che entro il 31 ottobre di ciascun anno abbiano completato tutte le frequenze dell'ultimo 

anno del Biennio, Triennio e Vecchio Ordinamento sono esonerati dal pagamento delle tasse e dei 

contributi onnicomprensivi e tenuti solo al versamento dei costi assicurativi, sempre che conseguano 

l'esame finale entro e non oltre la III sessione di esami.  

Gli allievi che non superino le prove finali entro la III sessione per completare il corso degli studi 

dovranno   reiscriversi all'anno di corso di appartenenza ed effettuare il versamento dei costi 

assicurativi e della sola prima rata del nuovo anno accademico. 

Qualora non dovessero superare la prova finale entro la sessione estiva, il pagamento è dovuto per 

intero entro il 10 agosto dell’anno in corso. 

Gli studenti, che regolarizzano la propria posizione entro tale data, sono tenuti al versamento 

di una mora per ritardo nell’iscrizione dei pagamenti, secondo quanto stabilito al punto 3.6 del 

presente Regolamento. 

 

3.10 - STUDENTI FUORI CORSO  

 

Lo studente che, avendo avuto la possibilità di frequentare gli insegnamenti previsti dal proprio 

percorso formativo, non abbia superato gli esami e le altre prove di verifica per l’intero corso di 

studi, non acquistando entro la durata legale del corso il numero di crediti formativi necessario al 

conseguimento del titolo finale, è considerato fuori corso. 

Per la determinazione del contributo dovuto, lo studente fuori corso è equiparato allo studente in 

corso, collocandosi nella fascia contributiva relativa al proprio reddito ISEE. Dalla iscrizione, oltre 

un numero di anni pari alla durata legale del corso più uno (2° anno fuori corso), calcolato dall’anno 

di prima immatricolazione anche presso altre istituzioni di Alta Formazione o universitarie, è 

collocato d’ufficio nella fascia contributiva massima e non ha diritto a riduzioni di merito, ad esoneri 

e/o a rimborsi di tasse.  

 

3.11 - SOSPENSIONE DEGLI STUDI  
 

E' prevista la facoltà di sospendere temporaneamente degli studi non rinnovando l'iscrizione; 

l'istanza di sospensione della carriera dovrà essere inoltrata presso la segreteria didattica entro i 

termini previsti per il rinnovo delle iscrizioni. 

 

La sospensione degli studi può essere richiesta per i seguenti documentati motivi: 

- nascita di un figlio, per le studentesse (l'anno di sospensione potrà essere fruito durante 

la gravidanza ed entro i tre anni di vita del bambino); 

- infermità prolungata e debitamente documentata; 

- altri motivi personali debitamente documentati; 

- ferma volontaria nelle Forze Annate o Servizio Civile; 

- frequenza Scuola di Specializzazione; 
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- frequenza di una Scuola o Corso dì Dottorato dì Ricerca; 

- frequenza di un Corso di Studio presso una Accademia Militare; 

- frequenza di un Corso di Studio presso una Università italiana od estera; 

- frequenza di studi all'estero 

 

Lo studente ha facoltà di riaccedere a domanda al medesimo corso di studi per l'anno di corso 

successivo all'ultimo frequentato previa autorizzazione del Direttore. 

Durante il periodo di sospensione non è dovuto il pagamento di tasse e contributi. 

All'atto della presentazione dell'istanza di ricongiunzione della carriera lo studente è tenuto al 

versamento sul conto corrente del Conservatorio di Euro 200,00 per ciascun anno di sospensione, 

oltre al pagamento delle tasse e dei contributi dovuti per l'anno per il quale si richiede il rinnovo di 

iscrizione al Conservatorio. 

 

3.12 -  RINUNCIA AGLI STUDI  

 

Lo studente che non intende continuare gli studi può rinunciare all'iscrizione con una dichiarazione 

su apposito modulo. La rinuncia determina la perdita dello status di studente e la chiusura della 

carriera. 

 

3.13 - TRASFERIMENTO STUDENTI  

 

Lo studente proveniente da altre sedi è assoggettato al regime di tasse e contributi previsto per gli 
studenti di questo Conservatorio, indipendentemente dalle eventuali quote di tasse e contributi già 
versati nel Conservatorio di provenienza.  

Lo studente che presenta l’istanza di trasferimento ad altra sede non è obbligato a iscriversi in questa 
sede per l’anno accademico successivo. Qualora lo studente avesse già versato la prima rata (ed abbia 
ottenuto l’iscrizione per il nuovo anno accademico), ha diritto a ottenere il rimborso. 

 

 

3.14 - RIMBORSI  

 

Per ottenere il rimborso dei contributi versati sul conto corrente del Conservatorio è necessario 

presentare richiesta all'Ufficio della Segreteria Didattica utilizzando la modulistica opportunamente 

predisposta. Tale rimborso è previsto in caso di versamento non dovuto, versamento in eccedenza, 

trasferimento presso altra sede.  

 

 

ART 4 - MASTER ANNUALE DI II LIVELLO IN CHITARRA 
 

Gli studenti, ai fini della partecipazione alle prove di ammissione al Master, sono tenuti al 
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versamento delle tasse e dei contributi come di seguito specificato:  

- contributo fisso di € 50,00 contestualmente all’invio della domanda di iscrizione;  

- imposta di bollo di € 16,00, utilizzando il sistema Pagopa 

 

La quota di contributo annuale per la frequenza del Master è di € 1.907,00 ed è così ripartita:  

-  prima rata, di € 1400,00, da versare all’atto dell’immatricolazione; 

- assicurazione infortuni, di € 7.00, da versare all’atto dell’immatricolazione sul conto corrente 

dedicato (coordinate IBAN: IT 20 V084 3175 6600 0000 0500 172); 

- seconda rata, di € 500,00 da versare entro il termine indicato nel bando di concorso.  

 

Il pagamento del contributo fisso e del contributo annuale deve essere effettuato tramite versamento 

su conto corrente bancario intestato al Conservatorio “D.Cimarosa” di Avellino con causale “Master 

chitarra”, coordinate IBAN: IT 20 V084 3175 6600 0000 0500 172. 

Gli studenti sono tenuti al versamento di una mora per ritardo nell’iscrizione dei pagamenti, 

secondo quanto stabilito al punto 3.6 del presente Regolamento.  

  

ART 5 - CONTRIBUTI PER CREDITI EXTRA-CURRICULARI 
 

Gli studenti che si iscrivono ai corsi di Didattica previsti dal DPCM del 04 agosto 2023 per il 

conseguimento del certificato finale dei percorsi formativi sono tenuti al versamento del 

contributo pari a € 2000,00 per l'acquisizione di n. 60 crediti extra-curriculari. 

Tale versamento è proporzionalmente ridotto per l'ottenimento di un numero di crediti inferiore (n. 

30 o 36 crediti extra-curriculari). 

Il versamento, salva diversa previsione nel bando di concorso, deve essere effettuato in un'unica 

soluzione all'atto dell'iscrizione. 

Gli studenti sono tenuti al versamento di una mora per ritardo nell’iscrizione dei pagamenti, 

secondo quanto stabilito al punto 3.6 del presente Regolamento.  
 

 

ART 6 – 48 CFA PROPEDEUTICI - TEORIE E TECNICHE IN MUSICOTERAPIA 
 

Gli studenti, ai fini della partecipazione alle prove di ammissione al corso propedeutico per 

l’acquisizione dei 48 CFA, sono tenuti al versamento delle tasse e dei contributi come di seguito 

specificato:  

- contributo fisso di € 70,00 effettuato tramite versamento su conto corrente bancario intestato al 

Conservatorio “D.Cimarosa” di Avellino con causale “Esame di ammissione al corso propedeutico 

al Diploma di II livello  in Teorie e tecniche in musicoterapia”, coordinate IBAN: IT 20 V084 3175 

6600 0000 0500 172. 

- Tassa erariale di € 6,04 sul conto corrente postale n. 1016 oppure tramite bonifico bancario con le 

seguenti coordinate IBAN IT45R 07601 03200 0000 0000 1016 intestato a "Tasse governative - 
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Centro Operativo di Pescara" 

- Imposta di bollo di € 16,00, utilizzando il sistema Pagopa.  

 

 

 La quota di contributo annuale per la frequenza del corso è di € 1.000,00 ed è ripartita in tre rate 

di pari importo da versare entro i termini indicati nel bando di concorso. 

Contestualmente al versamento della prima rata del contributo, gli studenti sono tenuti al versamento 

dell’assicurazione infortuni di € 7,00 sul conto corrente dedicato (coordinate IBAN: IT 20 V084 3175 

6600 0000 0500 172).  

Gli studenti sono tenuti al versamento di una mora per ritardo nell’iscrizione dei pagamenti, 

secondo quanto stabilito al punto 3.6 del presente Regolamento.  

 
 

ART 7 – CORSI SINGOLI 
 

Gli studenti sono ammessi alla frequenza di corsi singoli di studio attivati presso il 

Conservatorio e all'ammissione alle relative prove di esame previo versamento in 

un’unica soluzione, al momento dell’iscrizione, per ogni corso prescelto dei contributi 

di seguito specificati: 

1) Corso unico di base: € 300,00 

2) Corso unico Propedeutici: € 400,00 

3) Corso unico I Livello: € 500,00 

4) Corso unico II Livello: € 600,00 

 

Gli studenti sono inoltre tenuti al versamento di:  

- Tassa di frequenza di € 21,43 sul c.c.p. 1016 oppure tramite bonifico bancario con le seguenti 

coordinate IBAN IT45R 07601 03200 0000 0000 1016 intestato a "Tasse governative - Centro 

Operativo di Pescara";  

 

- Assicurazione infortuni di € 7,00 utilizzando il sistema Pagopa 

 

- Imposta di bollo di € 16,00, utilizzando il sistema Pagopa. 

 
 

ART 8 – IMPOSTA DI BOLLO 
 

In ottemperanza alle disposizioni contenute nella circolare n.29 del primo giugno 2005 
dell’Agenzia delle Entrate, per effetto dell’art. 7-bis comma 3 del DL 26/04/2013 n.43, inserito 
in sede di conversione nella L. 24.6.2023 n. 17, si precisa che le domande e i documenti 
elencati dal n. 1a al n. 7 sono soggetti al pagamento dell’imposta di bollo fin dall’origine, nella 
misura di € 16,00: 
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- domanda per rilascio titolo accademico di I e II Livello;  
- certificati di iscrizione e frequenza; 
- certificati di carriera scolastica; 
- domanda di iscrizione e immatricolazione;  
- domanda di trasferimento presso altri Conservatori;  
- rinuncia agli studi;  
- certificate di “esame sostenuto” 

 

Si precisa che per assolvere al pagamento dell’imposta di bollo è necessario utilizzare il Sistema 
PagoPA 

 

ART 9 – NORME DI RINVIO 

  
Per tutto quanto non previsto dal presente Regolamento si rimanda alle norme generali 
in materia e a quanto previsto nei Regolamenti adottati dal Conservatorio. 

 

ART 10 – TRATTAMENTO DEI DATI (D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e smi) 
 

Il trattamento dei dati è svolto nel rispetto delle vigenti norme in materia di tutela dei dati 
personali   ed in particolare delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 196/03 e s.m.i.  

 

ART 11 – ENTRATA IN VIGORE 
 

Il presente regolamento entra in vigore a decorrere dalla data della pubblicazione e avrà 
validità fino a eventuali nuove disposizioni. 

 

 


